1749  
d

9C8

Z, G, g.

9 C 8

COLLEGIUM ORATORIUM  
GYMNASIO MERSEBURGENSIS  
GURGELIS OTTIMI TURINENSIS  
AGADEMIAM IPSIENSIS  
MAGISTRIATIS TUTORIOS CALVORUM  
COMITA  
VA ASIRIUM ET HODICIOVM  
MARTINUS HOPFINGER

L 193

II

AD  
ACTVM ORATORIVM,  
QVO  
GYMNASIO MERSEBURGENSI  
QVINQUE OPTIMI IVVENES,

PERACTIS CVM LAVDE STVDIIS SCHOLASTICIS  
ACADEMIAM LIPSIENSEM

PETITVRI,

VALE

D. XVIII. MAJ. A. C. CLXXXI  
PVBLICE DICENT,

MÆCENATES, PATRONOS, FAVTORES,

QVA PAR EST, ANMI OBSERVANTIA  
PEROFFICIOSE INVITAT.

PRÆFAMINISQUE LOCO QVÆSTIONEM:

COMETA  
AN ASTRVM SIT PRODIGIOSVM?

BREVITER TRACTAT

M. BALTHASAR HOFFMANNVS,  
RECTOR.

Venadmodum calum politicum, quod ab Oratoribus, ob rei convenientiam, haud raro appellari solet, hunc ipsum, quem vivimus, quadragefimum hujus seculi & secundum annum, non unis ex causis, in primis vero Novi Imperatoris Romani electione & coronatione, prorsus memorabilem iis redditum, qui publicarum rerum non omne detrectant studium: ita calum pariter stelliferum eodem fere tempore, mens mirum Februario ac Martio, novo quodam astro, omnium, quibus per continuam tempestatis injuriam licuit, ad fē traxit oculorum aciem; Cometam scilicet, aliis terrificum, aliis gratissimum fidus, contemplandum exposuit, eodemque natura spectaculo, ejusdem hujus anni memoriam & nostrā & postera extat notatum dignam insigniter commendavit.

Multa profecto multorum, & veterum & recentiorum Philosophorum de Cometa rum causa atque origine est contentio. Isthmum perfodere videbatur, si singulas quo rumlibet, satis monstruosas interdum & abstrusas, opiniones in scenam revocare induc remus animum. Fuerunt, qui cum ARISTOTELE Cometas Meteoris ignis annumerant, adeoque inter sublunaria collocarunt corpora; quam tamen sententiam SENECA in *Quaestione Naturalibus*, Libr. VII. quem totum Cometarum pertraactationi dedicavit, fecit examinat, multis rationibus impugnat, strenueque refutat. Alii cum KEPLERO, HEVELIO, PETTITO, qui tamen deinceps mutavit assensionem, ad Planetarum effluvia confugerunt, quorum ex vaporibus extra atmosphaeram suam confluentibus, Cometæ Lunares, Solares, Joviales, & reliqui, enascantur. CARTESO, stellas nonnunquam in plan etam & cometam degenerare, haud absふon statuere vifum est; cuius mutationis modum ac rationem, insignis ejus interpres, ANTONIVS LE GRAND in *Historia sua naturali*, clariori affundere luce multo conatu laboravit. Quid? quod Anonymous aliquis, qui, referente MORHOPIO in *Polyhistore* Tom. II. Libr. II. Part. II. c. XXIV. sub Mercurii Plat onizantis nomine latere voluit, in libello, *Cometa malus genius*, inscripto, demonstrare studuit, Cometas angelos malos, stellas autem bonos esse angelos; & que sunt hujus farina alia, magnorum exterquoquin virorum, de Cometarum ortu placita; que vastissimo opere, ingenti congesit opera, ediditque STANISLAVS LVEBIENIZKIVS in *Theatro Cometicō*; cui, prater Ricciolum, Hevelium, Weigelium, omnes eos, qui de Cometiis, diversis temporibus visis, multo numero scriperunt, accēsemus. Quam vero supra laudatus SENECA citato Libro cap. XXII. repudiatis aliorum de Cometa insomniis, cupidis sui avi calestium orbium fructuatoribus, his verbis: *ego nostris non assentior; non enim exillimo Cometem subitanum ignem, sed inter eterna operanaturae, solidius explanandam propinavit sententiam*, recentiorum seculorum doctores non tantum suo assererunt calcu-

III

calculo; sed spem etiam, vaticinantis philosophi, illorumque defectuum emendationem per temporum longinquitatem expectantis, mirum quantum expleverunt. Venustiora sunt verba ejus, quam quae silentio præteremus. *Veniet, inquit, tempus, quo ista, quæ nunc latent, in lucem dies extrabat, & longioris ævi diligentia.* Ad inquisitōrem tantorum etas una non sufficit, ut tota celo vacet. *Quid, quod tam paucos annos inter studia ac vitia non æqua portione dividimus?* Itaque per successiones istas longas explicabuntur. *Veniet tempus, quo posteri nostri tam aperta nos necesse murentur.* Immo vero, venit tandem. Infinita enim summorum ingeniorum patientia, multisariisque observationibus, vario tempore, loco, modo, institutis, typo publicatis, & ab aliis nova lucubratione, meditatione, experimentis, denuo auctis ac confirmatis, doctrina de Cometi adeo expedita atque aperta hodie res est, vt vel mediocris judicii homo, vix ac ne vix quidem dubitet, quin Cometi suum in stellarum ordine à principio rerum una conditarum concedat locum, solidaque & opaca corpora à sole suo radiis illustranda statuat. Definiunt scholæ afronomorum Cometarum observatorum numerum; monstrant perspicue, quæ sit novarum stellarum Cometarumque discepantias, indicant, qui Cometa sunt facti, qui veri; qui dicantur barbati, caudati, criniti, vel his careant accessionibus; docent, qui diurni vel nocturni, qui vespertini, vel matutini sunt appellandi; designant orbitam & celestia signa, intra quorum regionem motum continent; explicant phænomena, que vel omnibus cometis communia sint, vel quibusdam peculiariter adhaerent. Iter, quod absolvunt, indeque temporis intervallum, quo absolvant, nondum ita in liquido esse videtur, ut extra omnem dubitationis aleam sit positum. Nec tamen defuit CASSINI, NEPTONI, HALLEJI, BERNOULLI aliorumque indefessa solertia, quin & hunc lapidem removere, cunctaque pro viribus obvenire ambiguitati, omnem navarini operam. Et quamvis arduum isthac negotium multis adhuc conjecturis innitat: veniet tamen & ea forsan temporis felicitas, ubi & hæc intricata & difficulter erunda, tandem enucleabuntur. Id quod tum demum videbimur consequi, quum prædictioni, de Cometi definito tempore redditur, certus indubitatusque seculi atque iterum responderebit eventus. Qua in re, prater jam allegatos Viros celeberrimos, egregiam plane spem fecit Vir *Præclarissimus*, M. CHRISTIAN. GOTTLIEB SEMLERVS, qui nuper, occasione Cometae hoc anno in astrictis observati, non tantum eruditissimum de Cometi, in primisque de nostro Cometa, scriptum cum orbe literato communicavit; sed etiam, præmissis notis seu characteribus, quibus redeuntes Cometae novis sint dignoscendi, vestigia & rationes explicat, que ipsum credere moverint, Sidus nostrum jam sapienti olim apparuisse, & post undecim circiter annorum decursum, idem iterum appariturum. Transeò, qua Vir literatissimus contra *Præclarissimum HAXIVM*, Schole Brandenburgensis Rectorem, aliquosque erudite disputat, Strellam Magorum ad Christum venientium non Cometam fuisse, demonstraturus.